
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de julho de 2023 Edição Nº: 4042 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.07.01/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.07.01/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DIVERSOS PARA ORNAMENTAÇÃO DO NATAL DE AMOR E LUZ 

2023 DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 20 de Julho de 2023.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 02 de Agosto de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 02 de Agosto de 2023 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 02 de Agosto de 2023. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 19 de Julho de 

2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

11.07.02/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 21 de Agosto de 2023 às 

08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR OS 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PRÉDIOS E 

LOGRADOUROS PÚBLICOS, POR DEMANDA, DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.. O edital 

e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, 

ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 19 de julho de 2023. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO ATA DE JULGAMENTO PROVA DE CONCEITO: TOMADA DE 

PREÇOS Nº 15.05.01/2023 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE (WEB) E 

CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE 

RECURSOS HUMANOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES JUNTO A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Aberta a sessão, a empresa B2G 

CAINFOTEC COMPRIME LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.239.627/0001-11, 

vencedora do Certame Licitatório, não estava presente. A Presidente da Comissão de 

Licitação abriu 30 minutos de tolerância para o devido comparecimento e, após as 09:30, 

a referida empresa seguiu sem comparecer. Assim sendo, resta então 

DESCLASSIFICADA a empresa B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA, em 

conformidade com os preceitos legais que norteiam o Processo Licitatório, com a Lei 

8.666/93 e alterações posteriores e com a Jurisprudência Pátria. Em seguimento ao 

Certame, abre-se agora PRAZO DILIGÊNCIAL para Prova de Conceito da segunda 

empresa habilitada, estando a ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E 

TECNOLOGIA LTDA convocada a apresentar no Prazo do 24 (vinte e quatro) 

horas em comparecer à sala da Licitação e realizar a demonstração do sistema. A 

Prova de Conceito – PoC ocorrerá no dia 21/07/2023, as 09:00h, na sala da Comissão de 

Licitação, sito à Secretaria de Planejamento e Gestão, na Av. Maria Nizinha Campelo, nº 

341, Aldeota, Jaguaribe - CE, e será conduzida pela Comissão Permanente de Licitação. 

Publique-se a referida Ata em respeito ao Princípio da Publicidade e Transparência. 

Jaguaribe/CE, 19 de julho de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

11.07.03/2023 A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 04 de Agosto de 2023 às 

08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua 

Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 

preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS 

SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE 

FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, VERTENTES E AQUINÓPOLES, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 

no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Jaguaribe/CE, 19 de julho de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da 

Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 184.3, DE 30 DE MAIO DE 2023. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço do servidor, Kaike Ramom Pinheiro Gomes, Técnico em Informática, 

constante da Portaria nº 010.42, de 02.01.2023, lotado na Secretaria Municipal do 

Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 30 de maio de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 189.9, DE 01 DE JUNHO DE 2023. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Emilia Monalyza Alves Calixto, Agente Administrativo, 

constante da Portaria nº 016, de 11.02.2022, lotada na Secretaria Municipal da Educação 

e Cultura, Francisca Josélia de Aquino, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 

nº 290, de 16.08.2022, Freud Jansen de Lima Ferreira, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 010.35, de 02.01.2023 e Luana Lima de Andrade, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 462, de 06.10.2022, lotados na Secretaria 

Municipal da Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de 

junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 20230053. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023061301-

PE. ORGÃO GERENCIADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE 

(HIDRÁULICO) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. EMPRESA: 

RN IRRIGACAO COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI, inscrito no CNPJ: 

13.004.656/0001-24, vencedora pelo menor valor dos Itens totalizando R$ 184.306,00 

(Cento e oitenta e quatro mil, trezentos e seis reais). SIGNATÁRIO: JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES – Diretor do SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE. REPRESENTANTE DA EMPRESA: 

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS. Jaguaribe /CE, 20 de Julho de 2023. 

 

***  ***  *** 
 
A Comissão Coordenadora Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, diante de recurso apresentado pelo(a) 

candidato(a) ANA CAROLINE DE ASSIS SILVA, vem julgar o presente recurso nos 

termos que seguem. Disponível 

em:<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3981>. 

 

***  ***  *** 
 

A Comissão Coordenadora Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, diante de recurso apresentado pelo(a) 

candidato(a) ANA PAULA BEZERRA MARQUES, vem julgar o presente recurso nos 

termos que seguem. Disponível em: 

<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3982>. 
 

***  ***  *** 
 

A Comissão Coordenadora Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, diante de recurso apresentado pelo(a) 

candidato(a) MARIA MARCIANA MUNIZ VIEIRA, vem julgar o presente recurso nos 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de julho de 2023 Edição Nº: 4042 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

termos que seguem. Disponível em: 

<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3983>. 

 

***  ***  *** 
 

A Comissão Coordenadora Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, diante de recurso apresentado pelo(a) 

candidato(a) NAIRIA SALVINO NOGUEIRA, vem julgar o presente recurso nos termos 

que seguem. Disponível em: 

<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3984>. 

 

***  ***  *** 
 

A Comissão Coordenadora Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, diante de recurso apresentado pelo(a) 

candidato(a) OLIANE MARQUES DE LIMA, vem julgar o presente recurso nos termos 

que seguem. Disponível em: 

<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3985>. 

 

***  ***  *** 
 

A Comissão Coordenadora Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, diante de recurso apresentado pelo(a) 

candidato(a) PATRÍCIA NUNES GOMES, vem julgar o presente recurso nos termos que 

seguem. Disponível em: 

<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3986>. 

 

***  ***  *** 
 

A Comissão Coordenadora Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, diante de recurso apresentado pelo(a) 

candidato(a) REJANA MARIA GUERREIRO LIMA, vem julgar o presente recurso nos 

termos que seguem. Disponível em: 

<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3987>. 

 

***  ***  *** 
 

A Comissão Coordenadora Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, diante de recurso apresentado pelo(a) 

candidato(a) THAYSA HELENA VIDAL FERNANDES, vem julgar o presente recurso 

nos termos que seguem. Disponível em: 

<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3988>. 

 

***  ***  *** 
 

A Comissão Coordenadora Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do 

Cargo de Agente Comunitário de Saúde, torna público a ERRATA ao RESULTADO 

PRELIMINAR, divulgado em 17 de julho de 2023, devido à ocorrência do erro material 

na divulgação do Resultado Preliminar, no sentido da divulgação de nota obtida por 

candidato inferior ao devidamente apurado pela comissão organizadora, por erro de 

digitação. Disponível em: 

<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3989>. 

 

***  ***  *** 
 

Resultado Final - Processo Seletivo Público para o cargo de Agente Comunitário de 

Saúde Jaguaribe/Ceará - Edital N.º 002/2023. Disponível em: 

<https://www.jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49&id=3990>. 

 

***  ***  *** 
 
 

 

 
 

 

 


